А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« <3£у> <2 У  2023г. г.Избербаш №

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства

в городском округе «город Избербаш» на 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации» администрация городского
округа «город Избербаш» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего
предпринимательства в городском округе «город Избербаш» на 2023-2025 годы»
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа «город Избербаш»
Дациева Н.С.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации городского округа «город Избербаш».

Приложение
к постановлению администрации

городского округа «город Избербаш»
« ОС» 2023 года № № 3

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

«ГОРОД ИЗБЕРБАШ» НА 2023-2025 ГОДЫ»

П А С П О Р Т  П Р О Г Р А М М Ы

Наименование Программы - Муниципальная программа
«Развитие малого и среднего
предпринимательства в городском
округе «город Избербаш» на
2023-2025 годы» (далее
Программа)

Основание для разработки программы - Федеральные законы от 6 октября
2003г. №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного
самоуправления в Российской
Федерации», от 24 июля
2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в
Российской Федерации

Отдел экономики, инвестиционной
политики и организационно-проектной
деятельности администрации
городского округа «город Избербаш»

- создание благоприятных
экономических, правовых и
социально-трудовых условий
для динамичного развития
малого и среднего
предпринимательства на
территории городского округа;
- обеспечение конкурентоспособности
субъектов малого и среднего
предпринимательства, развитие

Основной разработчик
Программы

Цели Программы

Задачи Программы

инновационного
предпринимательства;
- оказание содействия субъектам

малого и среднего
предпринимательства в продвижении
производимых ими товаров (работ,
услуг), результатов интеллектуальной
деятельности на рынки Республики
Дагестан, иные российские рынки;
- организация новых рабочих мест;

рост налоговых отчислений в
бюджеты всех уровней;
- вовлечение широких слоев населения
в предпринимательскую деятельность

- формирование правовой среды
обеспечивающей беспрепятственное
развитие сферы малого
предпринимательства;

- совершенствование
инфраструктуры поддержки малого
и среднего предпринимательства;

- снижение административных
барьеров;

- развитие малого и среднего
предпринимательства в сфере
промышленности и строительства;

-стимулирование продвижения
продукции предприятий малого и
среднего предпринимательства на
региональные и международные
рынки;

-содействие в организации и развитии
деятельности общественных и
профессиональных объединений
предпринимателей;
- поддержка начинающих, в том числе

молодых предпринимателей;
- укрепление социального статуса

предпринимателей.

Сроки и этапы реализации
Программы

- 2023-2025 годы

Целевые индикаторы и
показатели программы

- увеличение числа малых и средних
предприятий;

- увеличение объема налоговых
поступлений в бюджеты всех уровней;
- повышение доли занятых на малых и
средних предприятиях в общей
численности занятых в экономике
городского округа;
- рост оборота малых и средних
предприятий;
- количество создаваемых рабочих
мест

Основные исполнители
Программы

Основные мероприятия
Программы

Ожидаемые результаты
реализации Программы

- Отдел экономики, инвестиционной
политики и организационно-проектной

деятельности администрации
городского округа «город Избербаш»;
- органы налоговой службы;
- ЦЗН; финансовое управление
- Совет предпринимателей.

- формирование благоприятной среды;
- совершенствование кредитно-
финансовой и инвестиционной
поддержки малого и среднего
предпринимательства;
совершенствование и развитие
инфраструктуры поддержки малого
предпринимательства;

- увеличение числа малых и средних
предприятий и индивидуальных
предпринимателей;

- увеличение объема налоговых
платежей в бюджеты всех уровней;

- повышение доли занятых на малых и
средних предприятиях в общей
численности занятых в экономике
города;

- рост оборота малых и
средних предприятий;

- увеличение количества создаваемых
рабочих мест.

1.Состояние малого предпринимательства
Малое и среднее предпринимательство является важнейшим сектором

экономики, способным оказывать существенное влияние на социально-
экономическое развитие общества.

Вместе с тем у малого и среднего бизнеса в городском округе имеется ряд
проблем, характерных для российского предпринимательства в целом, в том
числе:

- нехватка производственных и офисных помещений;
- рост цен на энергоносители и сырье;
- низкое качество транспортно-логистической инфраструктуры;
- недостаточность собственных средств для развития и высокая

стоимость заемных средств;
- нехватка квалифицированных специалистов;
- низкий уровень правовой грамотности предпринимателей;
- высокая доля нелегального предпринимательства;
- неразвитость производственной и инновационной инфраструктуры

поддержки предпринимательства.

На 01.01.2023г. году в городском округе «город Избербаш» количество
зарегистрированных субъектов малого предпринимательства составило 1138,
из них малых предприятий -  278, индивидуальных предпринимателей - 860.

На 01.01.2022г. количество зарегистрированных субъектов малого
предпринимательства составило 1118, из них малых предприятий -  289,
индивидуальных предпринимателей - 829.

Сфера торговли, общественного питания остается для
предпринимателей более привлекательной, чем промышленность,
строительство и другие виды экономической деятельности.

Реализация государственной политики в области поддержки малого и
среднего предпринимательства, основанной на программно-целевом подходе,
при котором мероприятия взаимоувязаны по срокам, ресурсам и
исполнителям, в
сочетаний с действенной системой управления и контроля не только позволит
достичь целевых показателей, но и создаст предпосылки для дальнейшего, более
динамичного развития этого сектора экономики. С развитием малого
предпринимательства связано улучшение инвестиционной привлекательности
региона. Предпринимательство также является мощным инструментом
инновационного развития республики.

Использование программно-целевого метода и построение вертикальной
модели финансового обеспечения муниципальных программ, имеющих
увязанные сроки реализации, позволят обеспечить преемственность
реализуемых форм поддержки, увеличить объем их оказания, оценить
результативность принимаемых в комплексе мер по развитию и поддержке
малого и среднего предпринимательства.

2.0сновные цели и задачи Программы, прогноз результатов реализации
Программы

Основными целями Программы являются:
создание благоприятных экономических, правовых и социально-трудовых

условий для динамичного развития малого и среднего предпринимательства на
территории городского округа;

обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего
предпринимательства, развитие инновационного предпринимательства;

оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в
продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов
интеллектуальной деятельности на рынки Республики Дагестан, иные
российские рынки;

вовлечение широких слоев населения в предпринимательскую
деятельность;

организация новых рабочих мест;
рост налоговых отчислений в бюджеты всех уровней.
Для реализации указанных целей требуется решение следующих задач:
совершенствование нормативной правовой базы;
стимулирование и поддержка инвестиционных проектов субъектов малого

и среднего предпринимательства в приоритетных для района направлениях;
укрепление социального статуса предпринимательства; поддержка субъектов
малого и среднего предпринимательства - производителей товаров (работ,
услуг);

информирование населения города о мерах по поддержке бизнеса и
условиях ее предоставления, проведение мероприятий по повышению
правового уровня субъектов малого и среднего предпринимательства;

формирование финансового обеспечения господдержки малого и среднего
предпринимательства;

совершенствование инфраструктуры поддержки малого и среднего
предпринимательства;

развитие малого и среднего предпринимательства в сфере
промышленности и строительства;

снижение административных барьеров.

Приоритетными направлениями развития малого и среднего
предпринимательства являются:

- жилищно-коммунальное хозяйство;

-развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего
предпринимательства;

- переработка сельскохозяйственной продукции;
- реализация инвестиционных проектов, способствующих созданию

новых рабочих мест;
- производственная и инновационная деятельность;
- развитие туризма;
- деятельность в сфере образования и здравоохранения.

Общий планируемый объем финансирования Программы из средств
муниципального бюджета составит 195,0 тысяч рублей

(тыс.руб.)

Объемы и источники финансирования Всего По годам

2023 2024 2025

Средства муниципального бюджета

ГО «город Избербаш»
195,0 - 90,0 105,0

З.Состав и значение целевых индикаторов и показателей с
обоснованием

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями эффективности
реализации Программы являются: число субъектов малого и среднего
предпринимательства, объем налоговых поступлений, доля занятых на малых и
средних предприятиях, оборот малых и средних предприятий.

Таблица 1
Наименование

целевого индикатора и
показателя

Единица
измерения

Период реализации Программы

2023 2024 2025

Число субъектов малого
предпринимательства

Число
зарегистриро

ванных
единиц

(юр.л./ип)

283/879 288/894 292/911

Объем налоговых
поступлений в бюджет

от субъектов малого
предпринимательства

(тыс.руб) 635200 643700 652300

Количество занятых на
малых предприятиях

(без внешних
совместителей)

(чел.) 2230 2240 2260

Оборот субъектов малого
предпринимательства

(тыс.руб) 13025901 13221289 1341960
8

Количество создаваемых
рабочих мест

(чел.) 315 356 406

Приложение №1
к муниципальной программе
«Развитие малого и среднего
предпринимательства в
городском округе «город
Избербаш» на 2023-2025 годы»

МЕТОДИКА
оценки эффективности муниципальной программы «Развитие малого и

среднего предпринимательства на 2023-2025 годы».

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие
малого и среднего предпринимательства на 2023-2025 годы» проводится на
основании данных мониторинга, отчетов исполнителей, результатов
контрольных мероприятий.

Реализация предусмотренных Программой мероприятий оценивается по
следующим целевым индикаторам:

- общее количество субъектов малого и среднего предпринимательства;
-объем налоговых поступлений от деятельности субъектов малого

среднего предпринимательства;
- количество занятых в субъектах малого предпринимательства в общей

численности занятых в экономике города;
- оборот субъектов малого предпринимательства.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем
сравнения:

-фактически достигнутых значений целевых индикаторов с
запланированными;

- фактического объема финансирования с запланированным;
- фактического выполнения мероприятий с запланированными.
В целом эффект от успешной реализации мероприятий Программы

заключается в создании благоприятного предпринимательского климата на
территории городского округа, формировании широкого слоя
предпринимателей, существенно влияющего на социально-экономическое
развитие города.

Приложение №2
к муниципальной программе
«Развитие малого и среднего
предпринимательства в городском
округе «город Избербаш» на
2023-2025 годы»

П Е Р Е Ч Е Н Ь
основных мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства

на 2023-2025 годы»

№
п/
п

Наименование мероприятия Срок
реализаци

и

Объем и
источники

финансирования
(тыс.руб.)

(прогноз на
2023- 2025гг.)

Исполнители и соисполнители мероприятий

1. Совершенствование нормативного
правового регулирования в сфере
развития малого и среднего
предпринимательства

2023
2024
2025 -

Отдел экономики, инвестиционной политики
и организационно-проектной деятельности
администрации ГО «город Избербаш»,
юридический отдел администрации

2. Проведение исследований,
социологических опросов, мониторинга
и оценки деятельности субъектов малого
и среднего предпринимательства, в том
числе мониторинга проблем и
препятствий, сдерживающих развитие
малого и среднего
предпринимательства, анализ проблем
развития молодежного малого и
среднего предпринимательства.
Разработка и издание
информационно-аналитических
материалов по итогам исследований

2023
2024
2025

(средства
местного

10 бюджета ГО
I^  «город

Избербаш»)

Отдел экономики, инвестиционной политики
и организационно-проектной деятельности
администрации ГО «город Избербаш»

3. Финансовая поддержка субъектов
малого и среднего предпринимательства

2023
2024
2025

(средства
местного

5 0  бюджета ГО
< г л  «город

Избербаш»)

Финансовое управление администрации ГО
«город Избербаш»

4. Формирование Перечня
муниципального имущества городского
округа «город Избербаш»,
предназначенного для предоставления
во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства

2023
2024
2025

Отдел земельных и имущественных
отношений администрации ГО «город
Избербаш»

5. Проведение мониторинга отчуждения
государственного и муниципального
имущества с предоставлением
субъектам малого и среднего
предпринимательства права выкупа в
установленном законодательством
порядке

2023
2024
2025 -

Отдел экономики, инвестиционной политики
и организационно-проектной деятельности
администрации ГО «город Избербаш»,
Отдел земельных и имущественных
отношений администрации городского
округа «город Избербаш»

6 . Организация и проведение
конференций, брифингов, съездов,
«круглых столов», семинаров с участием
субъектов малого и среднего
предпринимательства.

2023
2024
2025

(средства
местного

10 бюджета ГО
«город

16 Избербаш»)

Отдел экономики, инвестиционной политики
и организационно-проектной деятельности
администрации ГО «город Избербаш»

7. Проведение конкурсов
«Предприниматель года», «Лучший
предприниматель в сфере
обслуживания» и др.

2023
2024
2025

(средства
местного

20 бюджета ГО
o q  «город

Избербаш»)

Отдел экономики, инвестиционной
политики и организационно-проектной
деятельности администрации ГО «город
Избербаш»

8 . Ведение реестра субъектов малого и
среднего предпринимательства,
организаций инфраструктуры
поддержки субъектов малого и среднего

2023
2024
2025 -

Отдел экономики, инвестиционной
политики и организационно-проектной
деятельности администрации ГО «город
Избербаш», ГУ «Центр занятости населения

предпринимательства, получивших
государственную поддержку

в г.Избербаш РД»

9. Предоставление консультационных,
организационных, юридических услуг
по различным вопросам
предпринимательской деятельности
субъектам малого и среднего
предпринимательства и гражданам,
начинающим молодым
предпринимателям, желающим
организовать предпринимательскую
деятельность.

2023
2024
2025

-

Отдел экономики, инвестиционной
политики и организационно-проектной
деятельности администрации ГО «город
Избербаш»

10. Организация и проведение семинаров
по обучению, бизнес-планированию,
ознакомлению с законодательной базой
развития предпринимательства с
участием представителей
контролирующих органов.

Проведение информационных
семинаров с предпринимателями,
представителями органов власти по
актуальным вопросам поддержки и
развития малого предпринимательства

2023
2024
2025

-

Отдел экономики, инвестиционной
политики и организационно-проектной
деятельности администрации ГО «город
Избербаш», МРИ ФНС РФ №6 по РД

11. Содействие в создании и развитии
общественных и профессиональных
объединений предпринимателей,
организаций инфраструктуры
поддержки малого и среднего
предпринимательства, в том числе в
сфере инноваций и промышленного
производства

2023
2024
2025

-

Отдел экономики, инвестиционной
политики и организационно-проектной
деятельности администрации ГО «город
Избербаш»

ИТОГО 2023
2024
2025

90
105